PÁGINA 1 de 3

CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DOS CAMPOS GERAIS
FACULDADES INTEGRADAS DOS CAMPOS GERAIS

1º VESTIBULAR AGENDADO - CASTRO

EDITAL Nº 49/2019-CCV, de 29 de novembro de 2019

1a CHAMADA

A Presidente da Comissão de Concurso Vestibular das Faculdades Integradas dos Campos
Gerais, no uso de suas atribuições legais, considerando a legislação em vigor, as Portarias do MEC
de autorização e de reconhecimento de seus cursos, o Regimento Unificado da Instituição, torna
público o resultado do 1o Concurso Vestibular Agendado - Castro, em primeira chamada, até o limite
de suas vagas ofertadas.

I – Os cursos, turnos, Unidade de oferta e número de vagas constam na relação abaixo:

CURSO TURNO VAGAS

VAGAS
ENEM

LOCAL DE
FUNCIONAMENTO

DO CURSO (*1)

ATO
AUTORIZATIVO
PORTARIA MEC

SEMESTRES
DE

DURAÇÃO
DO CURSO

Administração Noturno 40 5 Mitaí
Renov.

Reconhe.
270/2017

8

Agronomia  Matutino 30 5
Mitaí/Olarias/Fazenda

Escola

Renov.
Reconhec.
135/2018

10

Agronomia Noturno 45 5
Mitaí/Olarias/Fazenda

Escola

Renov.
Reconhec.
135/2018

10

Arquitetura e
Urbanismo

Noturno 40 5 Olarias
Reconhecimento

1033/2015
10

Direito  Matutino 50

5

Mitaí
Renov.

Reconhec.
543/2016

10

Direito  Noturno 50

5

Mitaí
Renov.

Reconhec.
543/2016

10

Enfermagem Noturno 40 5 Olarias
Renov.

Reconhec.
822/2014

08

Engenharia Civil Noturno 45 5 Olarias
Reconhecimento

326/2016
10

Farmácia  Noturno 45 5 Olarias
Renov.

Reconhec.
135/2018

08

Fisioterapia  Noturno 45 5 Olarias
Renov.

Reconhec.
822/2014

08

Medicina
Veterinária

Integral 45 5
Olarias/Fazenda

Escola

Renov.
Reconhec.
822/2014

10

Medicina
Veterinária

Noturno 45 5
Olarias/Fazenda

Escola

Renov.
Reconhec.
822/2014

10

PÁGINA 2 de 3

Odontologia Noturno 25 5 Olarias
Renov.

Reconhec.
801/2018

10

Odontologia Integral 25 5 Olarias
Renov.

Reconhec.
801/2018

08

Psicologia Noturno 45 5 Mitaí
Autorização
463/2016

10

Tecnologia em
Radiologia

Noturno 45 5 Olarias
Autorização
113/2013

6

(*1) - A bem das melhorias institucionais, em decorrência da ampla expansão dos espaços físicos próprios do

CESCAGE, poderão ocorrer alterações nos locais de funcionamento dos seus cursos nas suas diferentes

Unidades.

II –   A relação oficial e válida dos candidatos classificados no 1º Vestibular Agendado - Castro, para

realizar o registro acadêmico em primeira chamada e a matrícula inicial, está publicada e

encontra-se disponível no Setor de Protocolo do CESCAGE – Unidade Mitaí, na Rua Balduíno

Taques, no 810, Centro, Ponta Grossa, Paraná, e na Secretaria Acadêmica do Campus Sede

Olarias, localizado na Rua Adalberto Carvalho de Araujo, Final da Rua Tomazina, nº 710,

Olarias, Ponta Grossa, Paraná, assim como é possível consultar o resultado, informando o

CPF,  no site http://vestibular.cescage.edu.br/?p=fichaapresentacao, a partir do dia 29 de

novembro de 2019.

III – O boletim de desempenho poderá ser obtido individualmente pelo candidato mediante

solicitação no Setor de Protocolo do CESCAGE – Unidade Mitaí, na Rua Balduíno Taques, no

810, Centro, Ponta Grossa, Paraná.

IV – Os candidatos classificados deverão retornar ao site:  http://www.cescage.edu.br  para

complementar os seus dados cadastrais e imprimir a ficha de apresentação dos mesmos, que

deverá acompanhar a respectiva documentação na ocasião do registro acadêmico e matrícula

inicial.

V – Para fazer o registro acadêmico e a matrícula inicial o candidato constante da relação de

primeira chamada deverá se apresentar no setor de protocolos do CESCAGE – Unidade Mitaí,

na Rua Balduíno Taques, no 810, Centro, Ponta Grossa, Paraná ou no Campus Sede Olarias,

localizado na Rua Adalberto Carvalho de Araujo, Final da Rua Tomazina, nº 710, Olarias, Ponta

Grossa, Paraná, nas datas e horários estabelecidos no Boletim Informativo no 11/2019-CCV

que lhe foi entregue na saída da prova do 1o Concurso Vestibular Agendado - Castro, como

mostra o quadro a seguir:

REGISTRO ACADÊMICO E

MATRÍCULA
DIA HORÁRIO LOCAL

1a CHAMADA De 02/12/2019 a
06/12/2019

Das 09h00min às 20h00min

Unidade Mitaí

Unidade Olarias

VI -  Para a realização do Registro Acadêmico e Matrícula, o candidato aprovado deve apresentar a

seguinte documentação:
a) ficha de apresentação dos dados cadastrais, providenciada conforme o item IV acima;
b) 2 (duas) vias, uma das quais original e a outra fotocópia autenticada, do Histórico Escolar

completo da conclusão do Ensino Médio ou equivalente, visado pelo órgão competente
(Inspetoria, Núcleo ou Delegacia de Ensino etc.);

c) 2 (duas) vias da certidão de nascimento ou casamento, em fotocópia;
d) 2 (duas) vias do documento de identidade (face e verso), em fotocópia;

http://www.cescage.edu.br/

PÁGINA 3 de 3

e) 1 (uma) via do CPF, em fotocópia;
f) 1 (uma) fotografia 3x4 recente e colorida;
g) 1 (uma) via do comprovante de residência (conta de água, luz, telefone etc.), em fotocópia;
Observações:
a) para a efetivação da matrícula de classificado menor de 18 anos é indispensável o

acompanhamento do pai ou responsável legal.

VII – O não comparecimento de candidato constante da relação de primeira chamada, no período

estabelecido para o registro acadêmico e a matrícula inicial, e/ou não apresentação dos

documentos solicitados, implicará na perda de sua vaga.

Registre-se, divulgue-se e arquive-se.

Ponta Grossa, 29 de novembro de 2019.

JOSIANE KARNOSKI

Presidente CCV / CESCAGE